
1- مقدمه
ذوق و خلاقیت هنری هر جامعه ای از سنن زندگی و سوابق تاریخی و محیط زیست 
آحاد آن قوم ریشه و الهام می گیرد و غالباً این ذوق و استعداد در یک و یا چند رشته 
خاص بگونه ای متبلور می شود که رقابت جوامع دیگر با آن ملت ها و اقوام در آن رشته ها 

بدلایل متعدد تا حدودی دشوار و شاید عبث می گردد.
از جمله هنرهایی که در این سرزمین در مرور زمان ذره ذره به کمال و استادی رسیده و 

ذوق هنرمند ایرانی در پهنه آن فرصت تجلی وافر یافته هنر قالی بافی است.
روزگاری حیات گل های قالی و قالیچه در دستان دخترکان شاد روستایی بود، آنانکه با 

لبخندشان به ترنج ها جان می دادند و با دست هایشان به لچک ها زندگی.
صدای آوازهای شاد چرخ های کارخانه ها دار قالی را به یغما برد و به دست تکنولوژی 
سپرد، هر چند این روزها جان وزندگی لچک ترنج ها به چرخ کارخانه ها بستگی دارد و 
فرش های سنتی جای خود را به فرش های مدرن می دهند، اما هنوز هم این دستان گرم 

هنرمندان ایران است که به آن ها حیات می بخشد.
دلیل این شکوفائی و تعالی را علاوه بر خصوصیات ذاتی ایرانیان چون هنر دوستی 
و بردباری باید در وفور مواد اولیه مناسب برای تولید فرش از قبیل پشم های مرغوب 
و انواع گیاهان رنگدار دانست. بافت قالی و قالیچه در روستاها و یا در میان ایلات 
بیشتر به عهده زنان و دختران است و در کارگاه های شهری حرفه ای است که 
کنار  در  است که  و دخترانی  پسران  کار  پردازند.  آن می  به  مرد  و  بافندگان زن 
دارهای قالی صباوت خویش را آغاز نموده و هزاران هزار گره را با انگشتان هنرمند 
خود در دل تارهای فرش جای داده و سرانجام در حالیکه دهها و صدها اثر زیبا و 
دل انگیز را با سرانگشت ماهر خویش آفریدند با مقراض اجل تارهای بستگی آنان 

از دار زندگی چیده می شود.
بعضاً به علت شرایط سخت کار و محیط های نامناسب و غیربهداشتی کارگاه ها به 
بیماری های مختلف مبتلا می شوند. شاید به لحاظ تداعی محنت و محرومیت بافنده 
فرش و یا به خاطر تفکر در چگونگی آفرینش و طبیعت بی جان و زیبای آن باشد که 
رابطه ای که اساس آن بر زیباپرستی و معنویت است با فرش و بافنده ناشناس و محروم 
آن برقرار شده و مؤانست با آنرا چنین احساس می کنند زایدالوصف است و شاید به 
جرأت بتوان گفت کمتر خانه شهری در ایران است که مفروش به تخته فرشی نباشد 
و در هیچ گوشه ای از جهان خرید و فروش فرش به آن مقیاسی که در ایران معمول 
است رایج باشد. فرش های مدرن با توجه به اصول زیبا شناختی و با تکیه بر نیازهای 
امروزی و سلیقه ی نسل جوان و در راستای ایجاد فضای شاد و جذاب و ارامش بخش 

در بافت،ماشینی تولید می گردند.

تعریف فرش
فرش واژه عربی است که در لغت به معنای گستردن و گستردنی است، ولی در اصطلاح 

به زیراندازی گفته می شود که با دست یا ماشین بافته می شود.
واژه دست باف طبق تعریف فرهنگ فارسی معین »همان دست بافته« است یعنی آنچه 
با دست بافند و تعریف فرشینه، دایره المعارف فارسی مصاحب که در زبان لاتین به آن 

Tapestry گویند. )معین، 1379: واژه دست باف(

»منسوج کمابیش ضخیم دست باف و معمولًا که در بافت آن، رشته های پود را از میان 
تار می گذرانند و به عنوان فرش یا پرده یا برای پوشش مبل به کار می رود و توسعاً همین 

گونه منسوجات که با ماشین بافته شود« )مصاحب، 1345: 25(

طراحي فرش مدرن با تأثيرپذيري از نقوش فرش تركمن
نعيمه غلامي ثاني1، محمد شهوازيان1، مهدي صنوبر1 

در حــال حاضــر بیشــتر تولیدکننــدگان تمایــل دارنــد کالاهایــي بــا طــول عمــر متوســط و کوتــاه بــه بــازار عرضــه نماینــد تــا مصرف کننــده پــس از مدتــي 
ــواع  ــامل ان ــدگان ش ــري در مصرف کنن ــي و تنوع پذی ــه مصرف گرای ــاد روحی ــادات و ایج ــر ع ــن تغیی ــد. ای ــض آن باش ــر و تعوی ــه تغیی ــار ب ــتفاده باالاجب اس

ــروه دانســت. ــن گ ــه ای ــر مجموع ــز زی ــدرن را نی ــاي م ــوان فرش ه ــه مي ت ــوازم خانگــي و بالاخــص منســوجات خانگــي مي باشــد ک پوشــاک، ل
ــد.  ــه روز کنن ــر داده و ب ــار بخــش زیــادي از منســوجات خانگــي خــود را تغیی ــا هــر چنــد ســال یکب ــد ت امــروزه مصرف کننــدگان حتي المقــدور تمایــل دارن
تحقیــق حاضــر بــه منظــور شناســایی و بکارگیــری نقــوش ترکمــن بــه عنــوان یــک طــرح ســنتی در فرش هــای امــروزی در معنــای تولیــد مــدرن در مونتــاژ 
کارخانــه ای شــکل گرفتــه شــده اســت.در ایــن تحقیــق تــلاش شــده تــا عــلاوه بــر طراحــی فرش هــای ماشــینی بــا نقوشــی سنتی،توانســته شــودگامی 
درجهــت معرفــی و حفاظــت ســنت اقــوام ایرانــی ،درنمونــه قــوم ترکمــن برداشــته شــود در ایــن طــرح کوشــش شــده کــه ازنظــر بکارگیــری فــرم ورنــگ به 
گونــه ای متنــوع تــر و مــدرن تــر از فرش هــای امــروزه بــا بــه کارگیــری ســنت وفرهنــگ غنــی کشــورعزیزمان درراســتای تکنولــوژی وپیشــرفت،و همــکاری 

قشــر جــوان بــا دانــش روزشــان بــا بافنــدگان هنرمنــد ســنتی،این صنعــت دیرینــه پــا برجــا و همیشــه ارزنــده حفاظــت شود.انشــاا...

اطلاعرساني
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صنعتي شدن بافندگي فرش
در سال 1785 براي اولین بار از نیروي بخار در صنایع نساجي استفاده شد. در آن هنگام 
جیمزوات و همکارش، ماتیو بولتون، یکي از موتورهاي بخار ابداعي شان را در یک 
کارخانه پنبه در بریتانیا نصب کردند. بعد از آن بود که کشورها به سمت صنعتي شدن 

حرکت کردند. 54 سال بعد یک ماشین فرش داراي نیروي بخار به وجود آمد.
دستگاه هایي که از نیروي بخار در تکنولوژي هاي مختلف تولید فرش بهره مي بردند، 
ابتدا در آمریکا ساخته شدند. گرچه از آنها براي اولین بار به طور وسیع در بریتانیا استفاده 
شد. در حقیقت تجارت فرش از راه اقیانوس اطلس، کارآفرینان و ابداع کنندگان هر دو 
سو را به تحرک واداشت و جنب و جوش افکار و ایده ها بین دو کشور انگلیس و آمریکا 
باعث رشد جهاني صنعت فرش ماشیني در هر دو زمینه تجاري و فني شد. در عین حال 
وجود خط آهن نیز دستگاه هاي قالي بافي داراي نیروي بخار را به عنوان ابزار تجارت 

آسان فرش معرفي مي کرد.
نخستین هدف صنعتي شدن تولید فرش هایي شبیه فرش دستباف با هزینه کمتر و به 
عبارت دیگر توسعه بازار فرش از قصرها و قلعه هاي سلطنتي به داخل خانه هاي قشر 
متوسط و حتي فقیر جامعه بود. به استثناي Fote Cloth اهداف تولیدکنندگان راحتي 
و هزینه کم و مهمتر از آن توانایي خلق طرح هایي بود که پیچیدگي و دقت فرش هاي 
دست باف را داشته باشند. اهمیت زیباشناختي فرش را در آن زمان نمي توان دست کم 

گرفت.
تعهد عمده یک کارخانه تولید فرش نصب ماشین و انتقال نیروي بخار بود. حادثه جالب 
توجه تاریخ کارخانه کیدرمینستر وجود ساختمان لرد وارد در آن بود. محوطه اصلي یک 
اتاقک براي موتور، یک طناب در حال حرکت در فضاي زیري آن به منظور انتقال قدرت 
و سرانجام یک سالن رنگرزي داشت. این محل را ده تولید کننده فرش که توانایي 
بهره گیري از تسهیلات عمومي را داشتند اجاره کرده بودند. قبل از استفاده از نیروي 
موتور، دستگاه هاي پدالي براي تولید انواع مختلف فرش هاي با فن آوري بالا توسعه یافته 
بودند. این ماشین آلات مي توانستند نیروي حرکت خود را از آب با نیروي بخار بگیرند. 
بنابراین شاید آغاز اندیشه مکانیزه کردن صنعت فرش با دستگاهي بوده که در آن خاب 

با دست به وجود نمي آمده است.)یکتا، 1385،ص 6(

معرفی اقوام ترکمن
گروههایي که هم اکنون »ترکمن« نامیده مي شوند قبلا »غز«، »غوذ« و یا »اغوذ« 
نامیده مي شدند که از نام جد مشترک آنها یعني اغوذ »خان« گرفته شده بود ، در اینکه 
چرا آنها ترکمن نامیده مي شدند ، دلیل قانع کننده اي وجود ندارد ، تنها در کتب قدیمي 
به این مطلب بر مي خوریم که ترکمن ها در جواب»تو کي هستي؟« مي گفتند »ترک 
من« یعني من ترکم و نیز گفته شده است که لفظ ترکمن براي تمایز آنها از ترکها به 
آنها داده شده است که نخست »ترک مانند« بوده و در اثر کاربرد در طي زمان و به مرور 
»ترکمن« تغییر شکل یافته است. به هر صورت ، ترکمن ها گروهي زرد پوست بوده اند 
که نخست در مغولستان سکونت داشته اند و سپس کم و بیش به طرف غرب منطقه 
و ترکمنستان آمده اند  ، در ضمن در طي زمان به تدریج با غیر ترکمن ها مخلوط شده اند.

در »برهان قاطع« آمده است که اغوذ ها ) ترکمن ها ( ، نخست در مغولستان زندگي 
مي کردند ، در کتیبه ي اورخان که متعلق به قرن هشتم است از آنها ذکر شده است ، ولي 
مورخان آنها را ترک و نه ترکمن ، به حساب آورده اند در دایره المعارف چیني قرن هشتم 
گفته شده است که ترکمن ها در غرب زندگي کرده و در آنجا » تو - کو – مونگ « خوانده 
مي شدند از طرفي مي توان گفت که » تو - کو - مونگ « نام دیگر کشور »آلان « است 
که مردم » اغوذ « در قرن دهم در آنجا زندگي مي کردند ، در حال حاضر ترکمن ها در 

ترکمنستان شوروي و ترکمن صحراي ایران زندگي مي کنند.
بعضي از گروه هاي ترکمن نیز در افغانستان ساکنند ، گروهي از ترکمن ها دریاي خزر را 

دور زده و هم اکنون در ترکیه و عراق به سر مي برند.

ترکمن بودن سه شرط اساسي دارد :
هر ترکمن باید در شجره ي ترکمن ها جاي داشته و یا اینکه از نوادگان فرزندان دست 

دوم ترکمن باشد .
باید بتواند به لهجه ترکمني صحبت بکند .

سرانجام مسلمان سني حنفي باشد )عسگری خانقاه،کمالی1374، ص29(

کارهاي عملي
در این فصل، در مرحله اول به جمع آوري آرشیوي از نمونه هاي موجود در بازار اقدام شد 
به محض آشنایي بهتر و بیشتر با فرم و رنگي که در فرش مدرن به کار رفته است، و 
بعد از آن شروع به اتودزدن کردیم. در فرش های موجود در بازار غالب طرح ها به سمت 
سادگي و خلوتي گرایش دارند و از حداقل رنگ در آن ها استفاده شده. در فرش های 
مدرن از شلوغی رنگ، پیچیدگی طرح ها و درهم تنیدگی گل ها و درخت ها خبری نیست. 
بلکه از خطوط، نقش ها و اشکال هندسی ساده استفاده شده است. از سوی دیگر فرش 
مدرن با استفاده از خط و نقش های ساده، تنوع گسترده ای دارد تا پاسخگوی سلایق 

مختلف باشد موضوع منتخب در راستای اهداف زیر شکل گرفته شده است.
طراحی فرش با نقوش ترکمن از دیدگاه مبانی نظری که در برگیرنده سمبل ها و عقاید 
انها میباشد خود می تواند زمینه ای جهت طراحی و بافت در بخش عملی فراهم کنداز 
انجا که هنر اصیل و پر بار ایرانی به دلایل گوناگون زندگی ماشینی و ورود فناوری  در 
مسیر کمرنگ شدن قرار دارد،با ظهور این مساله،ایده مذکور شکل گرفت که با وجود 
ان علاوه بر این که نیازها وخواسته های جامعه امروز را می تواند پوشش دهد،گامی در 
جهت ترویج و  بقای نقوش فرش ترکمن برداشته شود. به دلیل وجود هزینه نسبتا 
زیاد خریداری ان برای تمام اقشار جامعه به کار گیری نقوش ترکمن در طرح فرش 

ماشینی،می توان نمایش از هنر این قوم را در این صنعت ظهور داد. 
 فعالیت های انجام شده در این زمینه: پس از مطالعات بخش های پیشین به یک مجموعه 
اطلاعات منسجم رسیده شد که پایه اصلی بخش عملی  در این پروزه محسوب می 
شود.منشا نقوش فرش ترکمن بطور کلی واطلاعاتی که در زمینه مبانی نظری و پیشینه 
تحقیقات فرش وجود دارد.زمینه را جهت طراحی و بافت در بخش عملی فراهم اورد.در 
اغاز این بخش به مطالعه و بررسی از نمونه های جمع اوری شده موجود در بازار پرداخته 
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شد،با هدف پی بردن به ساختار و اشنایی بیشتر با قرارگیری و رنگ در فرش به کار رفته 
است،سپس چند نمونه به صورت اتود اولیه طراحی شد در فرشهای موجود در بازار ،عمده 

طرحها به صورت فرمی ساده و فاقد تنوع رنگی وجود داشت.
لازم به ذکر است که نمونه فرش های خاری موجود در بازار از سادگی خاصی برخوردار 

است.که این سادگی در فرش های مدرن ایرانی کمتر به چشم می خورد.

در ادامه نمونه هایی از این فرش ها را می بینیم
مرحله اول: بررسي نمونه فرش هاي موجود در بازار

          
شکل 1- نمونه فرش های مدرن ایرانی موجود در بازار

           

شکل 2- نمونه فرشهای مدرن خارجي موجود در بازار

مرحله دوم: )طراحی و اتود زنی(
با توجه به بررسی های صورت گرفته و مطالعه بر روی تاریخچه فرش و بررسی فرشهای 
مدرن به این نکته پی برده شد که در روزگار معاصر فرش های مدرن از یک ساختار 
کاملا ساده برخوردار می باشد.در جوامع مدرن امروز،شاهد نقش های سنتی با رنگهای 
گرم نیستیم در مقایسه با گذشته و این مسئله به وضوح در طرح ساده فرش ها با ساختار 

هندسی منظم دیده می شود.
بعد از اشنایی با ترکیب بندی طرح های موجود در بازار اتودهای اولیه برای طراحی فرش 

شکل گرفت در ادامه نمونه هایی از طرح ها دیده می شود.
بعد از اتودها و رسیدن به طرح های مختلف، از میان آنها سه طرح  برای اجرا و بافت 
انتخاب شد، در انتخاب طرح ها برای بافت هیچ محدودیتی وجود نداشت و اکثر آنها قابل 
اجرا بودند طرحهایی که بافته شدند مطابق با سلیقه شخصی می باشد. طرح ها ابتدا در 

نرم افزار بوریا به فایل گرافیکی تبدیل شدند.

شکل 3- اتود های دستی

     

اطلاعات مربوط به دستگاه ها و مواد اولیه ای که فرش ها با آنها نمونه گیری شده
usx مشخصات دستگاه

عرض دستگاه 2/ 50 متر دارای 3 راپیر، نخ پلی استر سوپربرایت و با نخ فریز و نخ بند 
کفشي این دستگاه قابلت بافت 8 رنگ را دارد .

crp مشخصات دستگاه
عرض دستگاه 4متر دارای دو راپیر، نخ مورد استفاده هیت ست فریز قابلیت بافت 8 

رنگ را دارد.

crm مشخصات دستگاه
p.p عرض دستگاه 3 متر، دارای 2 راپیر نخ مورد استفاده 

این دستگاه قابلیت بافت 6 رنگ را دارد.

Illustrator شکل 4- اتودها ی طراحی شده به وسیله نرم افزار
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 مرحله اجرا
طرح شماره 1

در این طرح از نقش قوچک که نمادی از سر قوچ است استفاده شده، قوچ در بین 
ترکمن ها سمبل قدرت و جنگندگی بوده است.سپس این طرح به فایل گرافیکی تبدیل 

شد. در رنگبندی این طرح از چهار رنگ استفاده شده است.

    
شکل ۵- طرح نهایي شماره )1(

طرح شماره2
در این طرح از نقش سکیز قوچک )هشت قوچ( و کجک ایل تکه به عنوان حاشیه و 
سکیز قوچک ایل یموت در داخل طرح به حالت تجمع و پراکنده و کوچک و بزرگ  

استفاده شده است.

        

شکل 6- طرح نهایي شماره )2(

طرح شماره3
در این طرح از قوچک که نمادی از سر قوچ است استفاده شده است.این طرح بین تمام 

ایلات ترکمن مشترک می باشد.

شکل 7- طرح نهایي شماره )3(

 
نتیجه گیری

با توجه به مدرنیته شدن جوامع بشري و هم چنین مشغله هاي ذهني و جسمي مردم، 
امروزه مصرف کنندگان به دنبال طرح هاي ساده و خلوت هستند تا بتوانند بعد از یک 
روز پر مشغله کاري ساعاتي را در منزل خود به آرامش سپري کنند بنابراین طراحي 
منسوجات و دیگر لوازم خانگي باید به گونه اي باشد که القاء راحتي و آرامش کرده و 
هم چنین از شلوغي و ازدحام نیز بکاهد، طرح هایی که در این پروزهساخته و پرداخته 
شدند طرح هایی ساده منطبق با روحیات مردم عصر جامعه هم چنین ذوق سلیقه و 
فرهنگ ترکمن،با اهداف احیا و حفاظت اثار فرهنگی و به کارگیری تکنولوژی و دانش 
درر بافت های مدرنیته فرش ها در عین حال جلوگیری از صرف هزینه بالا و ایجاد اشتغال 

زایی بیشتر در زمینه تولید این صنعت غنی کشور عزیزمان می باشد
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